



د ملګرو ملتونو د مرستی پلاوی په افغانستان کی

د ویاند دفتر
کابل – افغانستان

تیلیفون: ۰۰۹۳ ۲۰ ۲۹۷ ۶۱۲۱ – ۰۰۳۹ ۰۸۳۱ ۲۴ ۶۱۲۱

برېښنالیک: spokesperson-unama@un.org

ویب پاڼه: www.unama.unmissions.org

رسنیز کنفرانس (کابو ټکی په ټکی)

شیخو او یوای، د ملګرو ملتونو د تعلیمی، علمی او فرهنگی سازمان مشر په افغانستان کی،

گوپال شرما، د ملګرو ملتونو د ماشومانو د پانګی مرستیال په افغانستان کی ،

داکتر نظیف الله سالارزی، د یوناما د استراتیژیکو اړیکو او ویاند د دفتر څخه

کابل- دوشنبه، د اپریل د میاشتې شلمه نیټه، کال ۲۰۰۹

یوناما: د سلام او سهار په خیر د وړاندی کولو سره تاسو ټولو ته ښه راغلاست وایم. زه نظیف الله سالارزی د یوناما د استراتیژیکو اړیکو او د ویاند د دفتر څخه یم. زموږ درانه میلمانه دي هر یو ښاغلی شیکیری ایوگی د یونسکو مشر په افغانستان کی او ښاغلی گوپال شرما د ملگرو ملتونو د ماشومانو د پانگی مرستیال په افغانستان کی چی په گډه سره به دوي د تعلیم لپاره د عمل نړیواله اونې په افغانستان کی په لاره واچوي. وروسته به دوي ستاسو پوښتنو ته ځواب ووايي. کو چیری د یوناما او د ملگرو ملتونو د نورو ادارو په اړه کوم پوښتنه لری هیله کووم چی زما او زما د همکارانو سره پس له دی کنفرانسه اړیکه ټینگه کړي. بی له ځنډه اوس وار ورکوو ښاغلی اوياگی ته.

شیکیری اوياگی، د ملگرو ملتونو د تعلیمي، علمی او فرهنگي سازمان مشر په افغانستان کی

پوهنه د ټولو لپاره د نړیوال عمل اونې نن په افغانستان کی پیل کیري د ملگرو ملتونو تعلیمي، علمی او کلتوري سازمان (یونسکو) او د ملگرو ملتونو د ماشومانو صندوق (یونیسف) په افغانستان کی په ټولو اړوندو برخه والو باندې غږ کوي چی د سواد د وضعی د ښه کولو په لار کی د شته ځنډونو د لیري کولو په غرض جدي گامونه اوچت کړي.

خاصا د هغو خلکو په منځ کی چی گوښه توب یې تهدیدوي د ښځو، معیوبینو، د لږکیو د گروپونو غږي او د هغو کسانو په گډون چی له سختی نېستی سره مخامخ دي او د تعلیم د ټولو لپاره د حق څخه دفاع وکړي.

د هغو ستونزو رفع کول چی په افغانستان کی د بی سوادې د لورې کچې له امله شته دی په دي هیواد کی د نېستی له محوه کولو، روغتیا ته د لاس رسي، یا دوامه پرمختگ سره مرسته کوي او افغانانو ته د دي توان ورکوي چی په یوه سوله بیزه او آزاده ټولنه کی ژوند وکړي.

یونسکو او یونیسف په دي خوښ دي چی د دي کال د کار د اونې موضوع د ځوانانو او لویانو د لیک لوست زده کول ټاکل شوي ده، ځکه چی دي موضوع ته په هدفونو کی ډیره لږه پاملرنه شوي وه. په افغانستان کی دغه موضوع ډیر زیات اهمیت لري ځکه چی ۱۱ میلیونه افغانان چی عمرونه یې له ۱۵ څخه ټیټ دي سواد او مهارتونو زده کړي ته اړ دي.

افغانستان په نړی کی یو له هغه هیوادونو څخه دی چی د سواد لرونکو شمیر یې ډیر لږ دی. د افغانستان لپاره د زریر پرمختیایي مرامونو د راپورونو له مخی چی په ۲۰۰۵ کی خپور شو څه نا څه ۳۴ په سلو کی خلک لیک او لوست کولای شي او په دي کی ۵۰ په سلو کی نارینه او ۱۸ په سلو کی ښځي دي. په لیري پرتو سیمو کی د اوسیدونکو په منځ کی چیری چی په سلو کی ۷۴ خلک اوسي، دغه احصائیه نوره هم بېرونکی ده. په دي کی اټکل کیري چی ۹۰ په سلو کی ښځي او ۶۳ په سلو کی سړی لیک او لوست نه شي کولای.

سره د دي ویروونکو احصائیو، د سواد زده کړه او د غیر رسمي ښوونې پروگرامونه د ښوونې او روزنې د ملي ستراتیژیک پلان دسر ټکی جوړوي. د توانمندی لپاره د یونسکو د لیک لوست نوبت د پروگرام په چوکاټ کی د ملگرو ملتونو څو ایجنسي گاني له افغانستان سره د لیک لوست د زده کړي په برخه کی مرستې کوي. یونسکو او یونیسف دواړه همدا اوس مهال د افغانستان د پوهنی له وزارت سره مرسته کوي چی د سواد د زده کړي غیر رسمي پروگرامونه تطبیق کړي.

په افغانستان کی د لیک لوست د زده کړي چټک پروگرام به چی د یونسکو له خوا په کار اچول شوی دی، په اتلسو ولایتونو کی شپږ سوه زره زده کوونکو ته د لیک لوست، له لوست څخه وروسته او نورو مهارتونو د زده کړي پروگرامونه تر ۲۰۱۳ څخه د مخکی برابر کړي. د دي پروگرامونو گټه اخیستونکی به په سلو کی ۶۰ ښځي وي. د یونسکو د لیک لوست نوبت د ښځو لپاره د لیک لوست او توانمندی پروژي په ۳۴ ولایتونو کی فعالی دي او له دي اوس حالت څخه به د ښځو په منځ کی د لیک او لوست اندازه تر ۲۰۱۳ کال پوري په سلو کی ۲۰ زیاتوالی راولي.

ګوپال شرما، د ملګرو ملتونو د ماشومانو د پانګې مرستیال په افغانستان کې

د دې لپاره چې د لیک لوست په برخه کې د لاس ته راغلو پرمختګونو حمایت وشي یونسکو او یونیسف دواړه له افغان حکومت او ټولنو څخه په ټینګه غوښتنه کوي چې د ښوونځیو، د سواد زده کړې د مرکزونو، د ساتنې لپاره خپلې ژمنې بیا له سره نوې کړي او له زده کوونکو او ښوونکو څخه حمایت وکړي او په جنګ کې د ښکېلو ټولو خواوو څخه غواړي چې د سواد د زده کړې مرکزونه او ښوونځي د عملیاتي یا سیا سي هدفونو لپاره و نه کاروي.

یونسکو او یونیسف د حکومت له ټولو وزارتونو، مدني ټولني او محلي ټولنو څخه غوښتنه کوي چې له دې موقع څخه ګټه پورته کړي او د تعلیم د ټولو لپاره په کاري اونی کې ګډون وکړي. او د تعلیم د ټولو لپاره د یوه حق په څیر د پروګرام او د لیک لوست د زده کړې د تقویې په موخه خپلې ژمنې بیا له سره نوې کړي.

پوښتنې او ځوابونه:

رادیو آزادي: زما پوښتنه له یونسکو څخه ده. تاسې پوهیږئ چې ځینې افغانان یونسکو له دې امله ملامته ګڼي چې په افغانستان کې یې د تعلیم سکتور ته ډیره پاملرنه نه ده کړې. لطفا توضیح کړئ چې په راتلونکې کې به تاسې کوم کارونه وکړئ څو په دې سکتور کې سمې راشي؟

یونسکو: په حقیقت کې یونسکو د تعلیم په ډګر کې ډیر کارونه کړي دي. مور د افغانستان د معارف له وزارت سره ډیره نږدې همکاري درلوده چې ملي ستراتیژیک پلان طرح شي. دغه یو پنځه کلن ستراتیژیک پلان دی چې اته لومړیتوبونه لري. دغه پلان د افغانستان په ملي پرمختیایي ستراتیژي کې هم انعکاس موندلی دی. او دغه یو له هغو ډیرو مهم کارونو څخه دی چې مور د تعلیم د سکتور په برخه کې سرته رسولی دی. په دې برسیره مور د معارف له وزارت سره همکاري کوي چې د لومړنیو او منځنیو ښوونځیو لپاره تعلیمي نصاب طرح کړو. دغه راز مور ښوونې له وزارت سره د لومړنیو او منځنیو ښوونځیو په پرمختګ کې مرسته کړې ده.

په افغانستان کې تعلیم په دې کلونو کې تر زیاتې اندازې پورې پرمختګ کړی دی چې دا حقیقت د نړیوالې ټولني له خوا هم ستایل شوی دی. تعلیم د ټولو لپاره د پروګرام په چوکاټ کې مور د پوهنې له وزارت سره یو ځای هڅه کوي چې د عمومي ښوونې، د جنسیت په برخه کې د ښوونې او دغه راز د لیک لوست په زده کړه او د غیر رسمي ښوونې په برخه کې کار وکړو دا کارونه همغږي کړو. دغه راز مور د عملي لارښوونې په درسونو کې چې مور پیل کړی دي هڅه کوي چې په افغانستان کې د لیک لوست زده کړه پراختیا پیدا کړي چې دغه پروګرام د جاپان د حکومت له خوا تمویلېږي. مور هڅه کوي چې په راتلونکو پنځو کلونو کې د باسواده خلکو شمیر په ۱۸ ولایتونو کې ۶۰ زره تنو ته ورسوو. دغه زموږ د همکاريو یوه بیلګه ده او مور هڅې کوي چې خپلې همکارۍ نورې هم پراخي کړو او د ښوونې په برخه کې د افغانستان پرمختګونه نورې نړۍ ته ور وپېژنو.

بی بی سی: یو له هغو ستونزو څخه په افغانستان کې په تیره بیا د معارف په برخه کې دا ده چې وګړي خپل ماشومان په تیره بیا نجونې دې ته نه پریردي چې ښوونځیو ته ولاړي شي. آیا تاسو کومه ارزونه لرئ چې د هغې له مخې دغه ډول مفکوره په افغانستان کې بدلون ومومي؟

یونسکو: چې رښتیا ووايو دا ډیره ستونزمنه ده چې دغه ډول مفکوره په آسانی سره تبدیله شي په تیره بیا په کلیوالو سیمو کې، خو دواړه یونسکو او یونیسف هڅه کوي چې په کلیو او ولسوالیو کې د معارف په خپراوي کې د کلیوالو په ونډه زیات تاکید وکړي او دا ډیره مهمه ده، په تیره بیا د لیک لوست پروګرام او د ټولنو (کلیو) په کچه پروګرام، مور له یوې خوا د فرهنگ درناوي کوي خو د بلې خوا کونښن کوي چې ټوله کورنۍ دې ته وهڅوي چې په ښه توګه معارف ته د یوې ډول پانګوونې په نظر وګوري. دا چې مور د یو شخص په ټولني اود ټول هیواد په کچه پانګوونه کوي.

سبا تلویزیون: په جنوبي برخو کې ځینې ښوونکي له خپلو تنخوا سره ستونزې لري او دغه راز شاگردان په دې برخه کې د مسلکي ښوونکو له کمښت څخه ځورېږي، ایا دغه نوښتونه او اقدامات به دا ستونزې حل کړي؟

یونسکو: مور پوهیږو چې د ښوونکو معاش د تعلیم په ډگر کې یوه ډیره مهمه مسله ده. تیر کال د پوهني وزیر اتمر د ښوونکو معاش زیات کړ او دې کار نارضايتی یو څه کمه کړه او څومره چې زه پوهیږم د پوهني وزارت د معاش مسله تر ډیر جدي غور لاندې نیولې ده. البته ښوونکي په تعلیمي ډگر کې یو ډیر مهم عنصر دی او یونسکو او یونیسف دواړه د پوهني له وزارت سره دغه مساله مطرح کوي او له دې وزارت سره همکاري کوي چې څنگه مور کولای شو خپلې تخنیکي مرستې په دې ساحه کې زیاتې کړو، د ښوونکو سويې ارتقا پیدا کړي او د ښوونځیو په سامانونو او اسانتیاوو کې زیاتوالی راشي.

آزاد خبریال: زه غواړم چې که تاسو مور ته د وروستني شمولیت ارقام او همدارنگه چې د ښوونځیو د تړلو په اړه شمیرې راکړئ او دا چې څومره ماشومان هر کال ښوونځی پای ته رسوي د دی په اړه مور ته شمیر راکولای شی؟

یونیسف: د ټولني (کلی) په کچه ښوونځي چې د یونیسف له خوا ملاتړ کېږي ۳۴۴۶ ته رسېږي. د لومړنیو ښوونځیو د ښوونکو شمیر ۱۱۴۵۶۹ دی. په ښځینه رسمي ښوونځیو کې دغه رقم ۴۱۰۲۵ تنه دي. د لومړنیو او ثانوي ښوونځیو د زده کونکو شمیره چې د معارف د وزارت څخه زموږ سره ده ۶۱۳۹۱۰۱ ده، د نجونو شمیره په لومړنیو او ثانوي ښوونځیو کې ۲۱۹۱۰۴۶ ده، د لومړنیو ښوونځیو د زده کونکو شمیره ۴۷۸۴۴۷۲ ده او د لومړنیو ښوونځیو په کچه د نجونو شمیره ۱۷۸۶۶۲۵ ده.

په ۲۰۰۸ کال کې په ۲۹۲ ښوونځیو بریدونه شوي چې په هغو کې ۹۲ تنه مړه او ۱۶۹ تنه ټپي شوي دي. په ۲۰۰۹ کال کې ټوله شمیره چې د ښوونځیو د بریدونو ده تر اوسه ۲۹ ته رسېږي چې ۱۳ تنه په هغو کې مړه او ۱۴ تنه ټپي شوي دي.

د امریکا غږ: تاسې څه فکر کوئ حملې زیاتېږي او که کمېږي؟

یونیسف: لکه څنگه چې مخکې وویل شول په ۲۰۰۹ کال کې تر اوسه ۲۹ حملې شوي دي. او په ۲۰۰۸ کې مور په ښوونځیو باندې ۲۹۲ حملې ښوولې وې. داسې معلومېږي چې یو څه کمې په کې راغلی دی، خو مور نه پوهیږو، ښایي کمېږي.

یونسکو: که د وزارت شمیرو ته وگورو په تیر کال کې تر مارچ د مخه تقریبا ۲۹ حملې شوي وې او په دې کال کې هم دغه رقم تر مارچ د مخه پاتې شوي دي.

ای ایف پی: آیا تاسو د هغو ښوونځیو په اړه چې د یاغیتوب د پېښو له امله تړل شوي کومې شمیرې لرئ؟

یونیسف: دا ښایي د ۷۰۰ په شاوخوا کې وي، خو مور دقیقې شمیرې په لاس کې نه لرو. حکومت د دې ښوونځیو د بیا پرانیستلو لپاره کار کوي او مور د هغوي سره ددې ښوونځیو د بیا پرانیستلو لپاره له نږدې کار کوي.

پژواک خبري آژانس: آیا تاسو اوس مهال د هغو ماشومانو په هکله کوم چې د هیواد په نا امنه ولایتونو کې ښوونځیو ته نه شي تلای، کومې شمیرې لرئ؟

یونیسف: مور په دې اړه کومې دقیقې شمیرې نه لرو، ځینې سرچینې دا شمیر نږدې ۲۰۰،۰۰۰ ماشومان ښيي خو مور دا ارقام نشو تاییدولای.

یونسکو: د دې ځواب سربیره، اوس مهال د معارف د وروستني راپور پر اساس نږدې ۵۰ سلېنه ښوونځیو ته تلونکي ماشومان ښوونځیو ته نه ځي. او دا په دې مانا ده چې مور باید هغه ۵۰ سلېنه ماشومان چې باید ښوونځیو ته ولاړ شي د هغوي د بیا تگ لپاره شرایط برابر کړو.

طلوع تلویزیون: تاسو په ۱۸ ولایتونو کې د خپلو فعالیتونو د تمرکز په هکله خبرې وکړې، تاسو په هیواد کې د پاتې ولایتونو په هکله څه ویل غواړئ؟ په دې ولایتونو کې څومره ښوونځي فعال دي، تاسو نورو ولایتونو ته ولې پاملرنه نه کوئ، آیا د توجه نه کول خو به د نا امنی له وجې نه وي؟ مور په دغو ولایتونو کې د ښوونځیو ستونزو ته څنگه ځواب ویلای شو؟

یونسکو: د څه په اړه چې ما خبرې وکړې هغه د لیک لوست د ټولګیو په باره کې وی. هو مور ۱۸ ولایتونه تر هدف لاندې نېولي. یونسکو د ښوونې او روزنې، یونیسف او همدارنګه د ملګرو ملتونو د اسکان د دفتر سره له نږدې کار کوي. مور لا د مخه د همغږۍ د کاري ډلو په جوړولو پیل کړی، مور به د دې چوکاټ په دننه کې په هیواد کې د ټولو ولایتونو ستونزو ته ځواب ووايو.

د طلوع تلویزیون د پوښتنې دوام: د هغو ۱۸ ولایتونو ترڅنګ چې ستاسو د پروګرام له اړه تر هدف لاندې نیول شوی، څومره نور ښوونځي په پاتې ولایتونو کې پرانیستل شوي دي؟

یونسکو: دا ۱۸ ولایتونه د لیک لوست د پروګرام په اساس تقسیم شوی دی. د لیک لوست د پروګرام لپاره معمولاً د لیک لوست ټولګي چیرې چې خلک راغونډیږي کارول کیږي، کله نا کله بیا د دې موخې لپاره کورونه او بیا کله نا کله د ټولنو مرکزونه هم کارول کیږي. خو اکثراً د دې موخې د ترسره کولو لپاره ښوونځي نه کارول کیږي. مور باید په کلیو کې د موجوده سرچینو څخه د دې کار د ترسره کولو لپاره زیات کار واخلو. ځینې کلي ښوونځي لري او مور د دې ښوونځیو څخه کار اخلو خو ځینې کلي بیا هیڅ ښوونځي نه لري. اوس زه نه شم کولای تاسو ته د ښوونځیو د شمیر په اړه معلومات در کړم.

د آزادي راډیو: په دې وروستیو کې د ښوونې او روزنې وزارت اعلان کړی چې د هیواد په یو شمیر نا امنو سیمو کې یې یو شمیر ښوونځي پرانیستي دي، په دې هکله ستاسو ارزونه څه ده؟

یونیسف: د ښوونې او روزنې وزارت د دې ښوونځیو د بیا پرانیستلو د موخې د ترسره کولو لپاره د هغوي سره ډیر نږدې کار کوي. د ښوونځیو د بیا پرانیستلو په برخه کې د پام وړ پرمختګ ترسره شوی دی خو مور دمګړی په دې اړه پوره معلومات نه لرو چې څومره ښوونځي بیا پرانیستل شوي دي، خو د ښوونې او روزنې د نوښت په اړه د پام وړ پرمختګ تر لاسه شوی دی.

د باختڅ خبری آژانس: داسې ویل شوي دي چې د یونیسف او یونسکو له خوا کومې مرستې برابرې شوي دي د هغو کیفیت ډیر ټیټ دی، هغه ولې خریداري شوي دي؟

یونسکو: زه نه شم کولای چې په دې اړه تاسو ته همدا اوس پوره ځواب در کړم، اوله هغه ځایه چې په کیفیت پورې تړاو لري که دا د زده کړې د موادو کیفیت وي نو مور د دې د ښه والی لپاره د معارف د وزارت سره کار کوو، د زده کړې مواد او د ښوونځیو نصابونه په پایښت لرونکي توګه تر پام لاندې دي. مور دې ته هم ګورو چې څنگه کولای شو د ټولني د اړتیاوو سره سم وي دا چې د سواد او غیر رسمي زده کړو لپاره د ټولني غوښتنې په پام کې راشي، چې دې ته د معارف د وزارت، یونیسف او یونسکو له خوا کلکه پاملرنه کیږي. په واقعیت کې تاسو ډیره مهمه پوښتنه مطرح کړله چې هغه د زده کړو کیفیت دی. زما په فکر دا د یوې ورځې کار نه دی او د یوې شپې په تیریدو نه ترسره کیږي. هغه څه چې اهمیت لري دا دی چې مور به دغې مسالې ته په احتیاط سره توجه کوو او دا به د ټولني په کچه د خلکو سره یو ځای کوو، د ولایت د حکومتي چارواکو سره په ګډه به یې ترسره کوو او په پایښت لرونکي ډول به د زده کړو کیفیت ښه کوو چې دې کې د معارف کیفیت، د ښوونکو او د زده کړې د مرکزونو د موادو کیفیت شامل دی.

مننه